PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 3844/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para análise da viabilidade técnica e

urbanística visando à implantação de ciclovia nas imediações da Ponte Nossa Senhora da

Conceição, que conecta a região central ao Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para análise da

viabilidade técnica e urbanística visando à implantação de ciclovia nas imediações da

Ponte Nossa Senhora da Conceição, que conecta a região central ao Bairro São João.

A referida solicitação visa promover maior segurança e mobilidade aos

ciclistas que utilizam diariamente essa rota como acesso entre regiões residenciais e

áreas comerciais da cidade. Considerando o crescente uso da bicicleta como meio de

transporte sustentável, a estruturação de ciclovias se alinha às diretrizes de mobilidade

ativa previstas na Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/2012),

contribuindo para a redução do tráfego motorizado e das emissões de poluentes.

A construção de uma ciclovia no trecho indicado representa também um

incentivo à prática de atividades físicas, além de fomentar a integração modal e o uso de

meios de transporte não motorizados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P